CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000
Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm@cmsls.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 186/2025

WAGNER DO LAVA RÁPIDO, ETHEL GISONDI, VAGNER NARCISO, ANDRÉ DESPÉZIO DE
SOUZA, BETO DO PAIOL, FERNANDO A. SEME AMED FILHO, GERSON DE CAMARGO e
ZELÃO, Vereadores desta Casa de Leis, no uso de suas atribuições legais, após ouvir o
soberano plenário, INDICAM ao EXCELENTÍSSIMO PREFEITO SR. FELIPE GEFERSON SEME
AMED, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, que seja
analisada a viabilidade da necessidade de realização de manutenção junto a ações de
melhorias em toda a extensão do Cemitério Municipal. Uma vez que a manutenção adequada
do espaço visa proporcionar um ambiente mais acolhedor e confortável aos familiares e
amigos do falecido, nesse momento de profunda dor e tristeza. Reiterando Indicação nº
006/2025.

JUSTIFICATIVA

Destacam-se, entre as melhorias necessárias, a implantação de torneiras nas extremidades
das quadras, a instalação de bebedouros com fornecimento de água em temperatura natural e gelada,
além da realização de vistoria técnica para viabilizar a construção de calçadas nos trechos ainda sem
pavimentação, bem como a reforma da calçada externa do cemitério.

Solicita-se ainda que seja analisada a possibilidade de alteração do horário de encerramento
das atividades do cemitério para as 17h, além do estudo de viabilidade para a reforma e ampliação
da sala de velório e da cozinha, a fim de proporcionar um espaço mais amplo e digno para a realização
dos velórios, atendendo de forma mais adequada os familiares e amigos enlutados.

Ante o exposto, contamos com os bons préstimos deste conceituado Executivo no pronto
atendimento da presente propositura.

São Lourenço da Serra, 24 de junho de 2025.

__________________________________
WAGNER DO LAVA RÁPIDO

 VEREADOR
____________________________________________       ______________________________
FERNANDO A. SEME AMED FILHO                                               VAGNER NARCISO
             VEREADOR                            VEREADOR

_____________________________________                                        ______________________________
       BETO DO PAIOL                                   ETHEL GISONDI
         VEREADOR                                                                           VEREADORA

____________________________________                                                                      _______________________________
   GERSON DE CAMARGO                                                                               ANDRÉ DESPÉZIO
           VEREADOR                                                                                        VEREADOR

_______________________________
ZELÃO

VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm@cmsls.sp.gov.br